МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 109

(МАОУ Лицей № 109)

ПРИКАЗ

14.03.2025            № 192-О

г. Екатеринбург

Об организации и проведении всероссийских  проверочных работ

в МАОУ Лицее № 109 в 2024/2025 учебном году

В соответствии с  Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в 2024/2025 учебном году»,  с целью организованного и объективного

проведения и проверки ВПР

в апреле – мае 2025 года в МАОУ Лицее № 109

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Организовать и провести в 2024/2025  учебном году Всероссийские

проверочные работы (далее  - ВПР) в соответствии с утвержденной организационно-

технологической моделью проведения.

2. утвердить графики проведения ВПР по соответствующим предметам на

основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

13.05.2024 № 1008 (приложение 1);

3. провести ВПР в 4-х, 5-х, 6-х классах по русскому языку и математике в

период с 11 апреля по 16 мая 2025 года в присутствии должностных лиц, независимых

наблюдателей в каждой аудитории, в которой выполняется ВПР, исключая конфликт

интересов;

4. Назначить Чернухину Елену Евгеньевну (4 класс), Бороздину Викторию

Александровну  (5-8,10-ый класс) ответственным лицом за организацию и проведение

ВПР;

5. Чернухиной Е.Е., Бороздиной В.А.:

5.1 организовать изучение педагогическими работниками содержание Приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым

проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025

учебном году»;

5.2 подготовить информацию для всех участников образовательных

отношений о цели, порядке и сроках проведения ВПР в 2025 году  для последующего

размещения  на официальном сайте Лицея, социальных сетях;

5.3 провести подготовительные мероприятия для проведения ВПР в

соответствии с инструктивными и методическими материалами по проведению ВПР в

2025 году;

5.4  внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения

ВПР (изменения утвердить приказом и информировать всех участников

образовательных отношений об изменениях в расписании);

5.5 соблюдать меры по обеспечению информационной безопасности в период

проведения ВПР;

5.6 обеспечить  объективное  проведение ВПР в 2024/2025 учебном году;

5.7 обеспечить тиражирование материалов для участников ВПР;

5.8 обеспечить кодирование работ участников;

5.9 обеспечить руководителей ШМО формами сбора сведений о результатах

ВПР по каждому классу, по каждому учебному предмету;

5.10 провести ВПР согласно инструкциям в личном кабинете участников в ФИС

ОКО;

5.11 организовать сбор работ участников ВПР по аудиториям по окончании

проведения каждой ВПР по русскому языку и (или) математике  в присутствии

должностного лица, осуществляющего наблюдение;

5.12 упаковать работы в доставочный пакет, на каждый пакет наклеить

сопроводительный бланк, в котором указать номер класса, предмет и количество работ

участников ВПР;

5.13 передать пакет с упакованными по каждой аудитории работами, критерии

оценивания должностному лицу для организации доставки в районный филиал МБУ ИМЦ

«ЕДУ» по русскому языку и математике в 4-6-ых классах;

5.14 организовать проверку ВПР по остальным предметам, в других классах на

базе Лицея независимыми школьными комиссиями по проверке;

5.15 загрузить готовые формы сбора сведений о результатах ВПР по каждому

классу, по каждому учебному предмету на платформу ФИС ОКО в соответствии с

графиком проведения;

5.16 организовать проверку работ другой образовательной организации в

трехдневный срок с момента получения работ;

5.17 организовать перепроверку работ 4-6-ых классов по русскому языку и

математике в трехдневной срок с момента получения работ из проверяющей

организации;

5.18 организовать участие независимых общественных наблюдателей в каждой

аудитории проведения ВПР;

5.19 организовать видеонаблюдение в каждой аудитории проведения и проверки

ВПР, хранение видеозаписей в течение года.

6. Утвердить комиссии по  проверке работ (приложение 2):

7. Утвердить временные рабочие группы по обеспечению качества проверки

работ ВПР, которые осуществят перепроверку не менее 20% работ в параллели

(приложение 3);

8. Руководителям ШМО (Синева Н.А., Фирулина И.Л., Сергеева С.Ю.,

Скосарева С.Н., Сальников А.А., Колчина Л.В., Гребенкина Н.П.):

8.1 провести заседание школьных методических объединений по вопросам

критериев оценивания ВПР;

8.2 обеспечить сбор сведений о результатах ВПР по каждому классу, по каждому

учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО в соответствии с

утвержденным порядком организации и проведения ВПР в Лицее в срок 3 дня после

проведения работы;

8.3 провести подробный анализ выявленных ВПР проблемных тем освоения

образовательных программ обучающимися, а также сопоставительный анализ результатов

ВПР с годовыми отметками обучающихся по каждому учебному предмету в срок 14 дней

после получения результатов на сайте ФИС ОКО;

8.4 рассмотреть проблемные зоны освоения образовательных программ

обучающимися, а также коррекционную работу с обучающимися на заседаниях ШМО до

20.06.2025;

8.5 представить аналитическую справку по итогам проведения всероссийских

проверочных работ по 4, 5-8, 10-ым классам к 20.06.2025;

9 Учителям – предметникам:

9.3 провести подробный анализ выявленных ВПР проблемных тем освоения

образовательных программ обучающимися;

9.4 провести коррекционную работу с обучающимися по выявленным

проблемным темам ВПР в урочное время;

10.  Утвердить состав  организаторов в аудитории, вне аудитории на время

проведения ВПР, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье участников во

время проведения ВПР, за соблюдение требований утвердить отдельным приказом за день

до проведения ВПР;

11. Заместителю директора Озорнину В.В. обеспечить организационно-

технические условия для работы (своевременное наличие писчей бумаги, заправленного

картриджа);

12.Гребенщикову И.В.:

12.1 провести подготовку  (установить программное обеспечение) и проверку

техники (работоспособность ПК, интернета), необходимой для обеспечения проведения

ВПР  по географии, биологии, истории, обществознанию в соответствии с Требованиями к

проведению за день до проведения ВПР и  в день проведения ВПР.

12.2 Провести проверку технической готовности видеонаблюдения в каждой

аудитории проведения и проверки ВПР.

13. Брусенцовой  Э.Р. внести изменения в расписание в дни проведения ВПР.

14. Классным руководителям 4, 5-8, 10-ых классов:

14.1 информировать родителей (законных представителей) о целях, сроках

проведения ВПР до 01.04.2025;

14.2 взять под контроль явку на ВПР;

15. Поповой О.А. разместить до 24.03.2025  включительно на официальном

сайте Лицея нормативные документы по проведению ВПР в 2025 году.

16. Провести ВПР в традиционной форме  на 2-4 уроках, в компьютерной форме

– по отдельному графику.

17. Ответственность за исполнение приказа) возложить на заместителей

директора Чернухину Е.Е. (4 класс), Попову Ю.В. (5-8, 10-ые классы);

18.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                               Кудимова Ю.А.

Приложение1

График проведения ВПР

Ден

ь

нед

ели

Дата  Классы (продолжительность/форма)

4 5 6 7 8 10

ПТ 11.04

ПН 14.04 Русский язык  история,

обществознание,

литература,

иностранный

язык(по выбору)

 история,

обществознание,

литература,

иностранный

язык(по выбору)

история,

обществознани

е, география,

физика, химия,

литература,

иностранный

язык(по

выбору)

ВТ 15.04  литература,

иностранный

язык, история

 история,

обществознание,

литература,

иностранный

язык(по выбору)

СР 16.04

ЧТ 17.04 Математика    география,

биология, физика,

информатика,

химия(по выбору)

ПТ 18.04  география,

биология

русский язык география,

биология, физика,

информатика(по

выбору)

 история,

обществознани

е, география,

физика, химия,

литература,

иностранный

язык(по

выбору)

ПН 21.04  математика математика математика математика математика

ВТ 22.04 Окружающий

мир/

литературное

чтение/

английский

язык (по

выбору)

СР 23.04

ЧТ 24.04  русский язык география,

биология(по

выбору)

русский язык русский язык русский язык

ПТ

(рез

ерв

ПК)

25.04

Приложение 2

Комиссии по  проверке работ

Класс  Перечень предметов Состав комиссии

4 Русский язык Естишин Ю.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В., Кудрявцева М.В.,

Деревень Е.В., Мехонцева Е.В.,

Чистякова Н.А.

4 Математика  Естишин Ю.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В., Кудрявцева М.В.,

Деревень Е.В., Мехонцева Е.В.,

Чистякова Н.А.

4 Окружающий мир

Естишин Ю.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В., Кудрявцева М.В.,

Деревень Е.В., Мехонцева Е.В.,

Чистякова Н.А.

4 Литературное чтение Естишин Ю.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В., Кудрявцева М.В.,

Деревень Е.В., Мехонцева Е.В.,

Чистякова Н.А.

4 Английский язык Колчина Л.В., Палагута А.С.,

Калиниченко А.А., Чертова Д.А.

5 Русский язык Жукова А.В., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

5 Математика  Камалтдинова О.И., Фирулина

И.Л., Лежнина С.В., Сидорова

А.Н.

5 История  Жлудова И.Ю, Кириллова Ю.В.,

Маскина М.А.

5 Литература  Сергеева С.Ю., Жукова А.В.,

Хомякова О.А., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

5 Английский язык  Машарова И.С., Колчина Л.В.,

Ямова Е.В., Титова Н.Н.,

Лебедева Р.А.

5 Биология  Скосарева С.Н., Попова Ю.В.,

Фомичева Т.Н.

5 География  Сальников А.А., Скосарева С.Н.,

Попова Ю.В.

6 Русский язык Жукова А.В., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

6 Математика  Камалтдинова О.И., Фирулина

И.Л., Лежнина С.В., Сидорова

А.Н.

6 История  Жлудова И.Ю., Маскина М.А.,

Власов В.Б.

6 Обществознание  Литау Е.А., Кириллова Ю.В.,

Фадеева Н.М.

6 Литература  Сергеева С.Ю., Жукова А.В.,

Хомякова О.А., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

6 Английский язык  Машарова И.С., Колчина Л.В.,

Ямова Е.В., Титова Н.Н.,

Лебедева Р.А.

6 Биология  Скосарева С.Н., Попова Ю.В.,

Фомичева Т.Н.

6 География  Сальников А.А., Скосарева С.Н.,

Попова Ю.В.

7 Русский язык Жукова А.В., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

7 Математика  Камалтдинова О.И., Фирулина

И.Л., Лежнина С.В., Сидорова

А.Н.

7 История  Жлудова И.Ю., Маскина М.А.,

Власов В.Б.

7 Обществознание  Литау Е.А., Кириллова Ю.В.,

Фадеева Н.М.

7 Литература  Сергеева С.Ю., Жукова А.В.,

Хомякова О.А., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

7 Английский язык  Машарова И.С., Колчина Л.В.,

Ямова Е.В., Титова Н.Н.,

Лебедева Р.А.

7 Биология  Скосарева С.Н., Попова Ю.В.,

Фомичева Т.Н.

7 География  Сальников А.А., Скосарева С.Н.,

Попова Ю.В.

7 Физика Дорошина Г.А., Хихлова Ю.А.

7 Информатика  Гребенкина Н.П., Шохина Н.С.,

Раданцева Е.В.

8 Русский язык Жукова А.В., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

8 Математика  Камалтдинова О.И., Фирулина

И.Л., Лежнина С.В., Сидорова

А.Н.

8 История  Жлудова И.Ю., Маскина М.А.,

Власов В.Б.

8 Обществознание  Литау Е.А., Кириллова Ю.В.,

Фадеева Н.М.

8 Литература  Сергеева С.Ю., Жукова А.В.,

Хомякова О.А., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

8 Английский язык  Машарова И.С., Колчина Л.В.,

Ямова Е.В., Титова Н.Н.,

Лебедева Р.А.

8 Биология  Скосарева С.Н., Попова Ю.В.,

Фомичева Т.Н.

8 География  Сальников А.А., Скосарева С.Н.,

Попова Ю.В.

8 Физика Дорошина Г.А., Хихлова Ю.А.

8 Информатика  Гребенкина Н.П., Шохина Н.С.,

Раданцева Е.В.

8 Химия Гизбрехт Л.Ю., Харапаев М.Н.

10 Русский язык Твердохлеб Т.А., Курмачева О.Л.

10 Математика  Камалтдинова О.И., Устименко

И.Б.

10 История  Жлудова И.Ю., Маскина М.А.,

Власов В.Б.

10 Обществознание  Литау Е.А., Кириллова Ю.В.,

Фадеева Н.М.

10 География  Сальников А.А., Скосарева С.Н.,

Попова Ю.В.

10 Физика Дорошина Г.А., Хихлова Ю.А.

10 Химия Гизбрехт Л.Ю., Харапаев М.Н.

10 Литература  Сергеева С.Ю., Жукова А.В.,

Хомякова О.А., Толстенко Л.П.,

Лысенко О.Б., Бороздина В.А.,

Ноздрин Ю.А., Курмачева О.Л.

10 Английский язык  Машарова И.С., Колчина Л.В.,

Ямова Е.В., Титова Н.Н.,

Лебедева Р.А.

Приложение 3

Временные рабочие группы по обеспечению качества проверки работ ВПР

Класс  Перечень предметов Состав комиссии

4 Русский язык Синева Н.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В.

4 Математика Синева Н.А., Крекнина Е.Ю.,

Рязанова И.В.

5 Русский язык Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

5 Математика Титова В.Н., Логачева Л.Р.

6 Русский язык Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

6 Математика Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

7 Русский язык Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

7 Математика Титова В.Н., Логачева Л.Р.

8 Русский язык Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

8 Математика Титова В.Н., Логачева Л.Р.

8 Биология Харапаев М.Н.

8 Физика Брусенцова Э.Р.

8 Химия Гизбрехт Л.Ю., Харапаев М.Н.

10 Русский язык Сергеева С.Ю., Хомякова О.А.

10 Математика Титова В.Н., Логачева Л.Р.

10 Физика Брусенцова Э.Р.

10 Химия Гизбрехт Л.Ю., Харапаев М.Н.